32. *Petrus vero et qui cum illo erant*, etc. Post demonstrationem gloriæ promissæ, subjungit hic Evangelista contemplationem demonstratae. Hanc autem narrat satis sufficienter, quia secundum statum quadruplicem: primo, quantum ad initium; secundo, quantum ad progressum, ibi (v. 33): *Factum est, cum discederent ab illo*, etc.; tertio, quoad consummationem, ibi (v. 34): *Hec autem illo loquente*, etc.; quarto, quoad subtractionem, ibi (v. 36): *Et dum fieret vox*, etc. Sciendum quod ad contemplationem divinarum revelationum, occurunt duo quasi in principio: scilicet gravamen ex parte naturæ, et juvamen ex parte gratiæ. Primum soporat, et secundum excitat.

Primo igitur, quantum ad gravamen ex

parte naturæ obdormientis, dicitur: *Petrus vero et qui cum illo erant, gravati erant somno*: et ita omnes deficiebant. Nec mirum, quia infirmitate circumdati erant. Unde *Sapiens*⁵: « Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena habitatio deprimit sensum multa cogitantem. » Cum enim natura sensuum exteriorum impedit intellectus noster figat oculum in lumen æternum, oportet in contemplationis principio, ut homo, quasi consopitus, a sensibus alienetur quasi per somnum, qui non fit sine gravamine sensum. Unde anima contemplativa⁶: « Ego dormio, et cor meum vigilat. » Et *Job*⁷: « Quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo, tunc aperit aures virorum, et erudiens eos, instruit disciplina. » Et de hoc dicitur⁸: « Immisit Dominus Deus soporem in Adam. »

Secundo vero, quantum ad juvamen ex parte gratiæ excitantis, subditur: *Et evigilantes, viderunt majestatem ejus, et duos viros qui stabant cum illo*. Haec vigilia est per desiderium et amorem Spiritus sancti, secundum illud *Isaiae*⁹: « Anima mea desideravit te in nocte; sed et spiritu meo in præcordiis meis de mane vigilabo ad te. » Hic autem potissime necessaria est oratio; unde Dominus Petro et sociis¹⁰: « Vigilate et orate, ut non intretis in temptationem: spiritus quidem promptus est, » etc. Et item¹¹: « Videte, vigilate, et orate; » subdit: « Quod autem vobis dico, omnibus dico; vigilate. » Ad hanc autem vigiliam præcipue nos invitat promissum præmium, secundum illud¹²: « Beati servi illi, quos cum venerit Dominus, invenerit vigilantes: amen dico vobis, » etc. Invitat etiam prævisum periculum, secundum illud¹³: « Sobrii esote et vigilate, quia adversarius vester dia-bolus, » etc. Et item dicitur¹⁴: « Illud autem scitote, quoniam si sciret paterfamilias qua-

¹ *Philip.*, II, 13. — ² *Rom.*, XIII, 12-14. — ³ *Dan.*, II, 17, 19. — ⁴ *Sap.*, VII, 7. — ⁵ *Ibid.*, IX, 15. — ⁶ *Cant.*, V, 2. — ⁷ *Job*, XXXIII, 15. — ⁸ *Gen.*, II, 21.

— ⁹ *Isa.*, XXVI, 9. — ¹⁰ *Matth.*, XXVI, 41. — ¹¹ *Marc.*, XIII, 33, 37. — ¹² *Inf.*, XII, 37. — ¹³ ¹ *Petr.*, V, 8. — ¹⁴ *Matth.*, XXIV, 43.

hora fur venturus esset, vigilaret utique, » etc. Maxime autem contemplationi necessaria est vigilia, quia citissime subtrahitur oblata gratia. Unde in *Canticis*¹ : « Pessulum ostii mei aperui dilecto meo : at ille declinaverat atque transierat. » In hac autem evigilatione videtur divina majestas in creaturis, secundum illud² : « A magnitudine speciei et creaturæ, » etc. Unde *Isaias*³ : « Vidi Dominum sedentem super solium excelsum, et plena, » etc. Videtur divina humilitas in Scripturis; propter quod dicit : *Et duos viros*, id est Legem et Prophetas, de qua visione infra⁴ : « Aperuit illis sensum ut intellegerent Scripturas. Et iterum incipiens a Moyse et omnibus prophetis, interpretabatur illis in omnibus, » etc. Propter istos duos modos contemplandi, factus est duplex liber, scripturæ et creaturæ, qui designantur in ascensu et descensu⁵ per scalam Jacob; per egressum et ingressum⁶ per ostium; per aquilam et ejus pullos⁷ : « Numquid ad præceptum tuum elevabitur aquila? » Et post : « Pulli ejus lambunt sanguinem. »

33. *Et factum est, cum discederent*, etc. Post contemplationis exordium, subjungit contemplationis progressum. In quo duo potissimum requiruntur, scilicet excedens gaudium de dono concesso, et excedens desiderium de continuando, secundum illud⁸ : « Spiritus meus super mel dulcis. » Sequitur : « Qui edunt me, adhuc esurient; et qui bibunt me, adhuc sitient. » Per hæc enim duo anima in actu contemplationis figitur, sicut comedens in cibo per solatium simul et desiderium. Primo ergo, quantum ad gaudium de dono concesso, dicitur : *Et factum est, cum discederent ab illo*, id est, discedere vellent; ait Petrus ad Jesum : *Præceptor* : *Bonum est nos hic esse*. In quo ostendit Petrus miro modo sibi contemplationis gloriam esse acceptam. Quasi dicat illud Prophetæ⁹ : « Mihi autem adhærere

Deo bonum est : » quia, sicut dicitur¹⁰ : « Bonus est Dominus sperantibus in eum, animæ querenti illum. » Et propterea dicebat Petrus : *Bonum est nos hic esse*; quia bonum est Christum expectare, secundum illud¹¹ : « Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. » Magis bonum est Christum degustare¹² : « Si tamen gustatis, quoniam dulcis est Dominus. » Unde et *Sapiens*¹³ : « O quam bonus et suavis est spiritus tuus, Domine, in omnibus! » scilicet rectis corde, secundum illud¹⁴ : « Quam bonus Israel Deus his qui recto sunt corde! » Unde, in persona Christi et animæ contemplativæ, dicit Heliæ Annae uxori suæ¹⁵ : « Anna, cur fles? » etc.; sequitur : « Et quamobrem affligitur cor tuum? numquid non ego melior tibi sum quam decem filii? » Sed maxime bonum cum Christo gaudere, secundum illud¹⁶ : « Dissolvi cupio et esse cum Christo, multo magis melius. » Et in *Matthæo* (a)¹⁷ : « Euge, serve bone et fidelis, quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam : intra in gaudium Domini tui. » Primum ergo bonum, quia meritum; secundum magis bonum, quia viaticum; sed tertium maxime bonum, quia præmium. Omnibus his modis volebat dicere Petrus, maxime ratione gaudii : *Bonum est nos hic esse*.

Secundo vero, quantum ad desiderium de dono continuando, adjungitur : *Et faciamus tria tabernacula*, ad continuandum gaudium nostrum; sicut filii Israel fuerunt in figura, secundum illud¹⁸ : « Omnis qui de genere est Israel, manebit in tabernaculis, ut discant posteri vestri quod in tabernaculis habitare fecerim filios Israel. » Quia tamen non uniformiter desiderabat consortium illorum trium; ideo non uniformiter omnibus, sed cuilibet optat fieri proprium tabernaculum. Unde addit : *Unum tibi*, tanquam principali; *et unum Moysi*, tanquam legislatori; *et unum Eliæ*, tanquam excellenti

¹ *Cant.*, v, 6. — ² *Sap.*, XIII, 5. — ³ *Isa.*, VI, 1.

⁴ *Inf.*, XXIV, 45, 46. — ⁵ *Gen.*, XXVIII, 12. — ⁶ *Joan.*,

X, 9. — ⁷ *Job*, XXXIX, 27, 30. — ⁸ *Ecli.*, XXIV, 27, 29.

— ⁹ *Psal.*, LXXXII, 28. — ¹⁰ *Thren.*, III, 23, 26. — ¹¹ *Petr.*,

¹² *Sap.*, XII, 4. — ¹³ *Psal.*, LXXXI, 1. — ¹⁴ *I Reg.*,

I, 8. — ¹⁵ *Philip.*, I, 23. — ¹⁶ *Matth.*, XXV, 21.

— ¹⁷ *Levit.*, XXIII, 42, 43. — (a) *Cæt. edit.* Matthæus.

prædicatori; ut sic secundum diversitates dignitatum distinguantur habitacula mansionum. Sic enim erit in regno cœlorum, secundum illud¹: « In domo Patris mei mansiones multæ sunt. » Hoc autem dicebat Petrus per excessivum desiderium, quod solet esse in contemplantibus. Et propter hoc ad-ditur: *Nesciens quid diceret*, scilicet præ ni-mietate desiderii, secundum illud²: « Quia inflammatum est cor meum, et renes mei commutati sunt, et ego ad nihilum redactus sum, et nescivi; » et propter profuditatem mysterii, secundum illud³: « Descendi in hortum nucum, ut viderem poma convallis, et inspicerem, » etc.; et paulo post: « Anima mea conturbavit me, propter quadrigas Aminadab. » Et ex hac dupli causa, nesciebat Petrus quid dicebat. Unde in Glossa: « Etsi Petrus pro humana condi-tione nesciat quid dicat; in siti tamen dat ardoris indicium, dum eos quos videre de-lectat, etiam obsequio sistere quærerit. » Er-rabat autem, quia in terra et in hac mortali carne sibi et coapostolis suis dari cupiebat regnum, quod in cœlis et carne mortali ex-poliatiss est promissum.

Notandum autem quod Petrus decipie-batur: primo, quia volebat manere in statu, a quo est transeundum; dicitur enim⁴: « Non habemus hic manentem civitatem: » Petrus autem volebat manere hic. In quo etiam reprehensibiles sunt quidam, qui dum volunt arec contemplationis ascendere, vol-unt quiescere, et ad laborem actionis recu-sant descendere. Et hi designantur per filios Ruben, de quibus dicitur quod voluerunt ul-tra Jordanem remanere, quibus ait Moyses⁵: « Numquid fratres vestri ibunt ad pugnam, et vos hic sedebitis? » quasi dicat: Non. Unde Jacob vidit scalam in somnis, et an-gelos non quiescentes, sed ascendentes et descendentes per eam. Secundo decipiebatur in hoc, quod umbram credebat in hoc veri-

¹ *Joan.*, xiv, 1. — ² *Psal.* lxxii, 21. — ³ *Cant.*, vi, 10, 11. — ⁴ *Hebr.*, xiii, 14. — ⁵ *Num.*, xxxii, 6. — ⁶ *I Cor.*, xiii, 12. — ⁷ *Psal.* xli, 5. — ⁸ *Hebr.*, viii, 2. — ⁹ *Joan.*, xvii, 24. — ¹⁰ *Apoc.*, xxii, 3. — ¹¹ *Joan.*,

ficatam, cum tamen dicat Apostolus⁶: « Vi-demus nunc per speculum in ænigmate. » Et tabernaclum gloriæ credebat materiale, cum tamen sit spirituale^(a), secundum illud⁷: « Transibo in locum tabernaculi admira-bilis. » Hoc est « tabernaculum quod fixit Deus, et non homo, » sicut dicitur *ad He-bræos*⁸. Et hoc potissime cavendum est con-tempplatibus, ne decipientur in figuris os-tensis. Tertio vero, quia dividere volebat unita; et quod erat unum, triplicare vo-lebat: unum est enim in gloria taberna-culum Sanctorum, secundum illud⁹: « Volo, Pater, ut ubi ego sum, et illi sint mecum. » Et in *Apocalypsi*¹⁰: « Ecce tabernaculum Dei cum hominibus, et habitabit cum eis. » Et in *Joanne* (b)¹¹: « Fiet unum ovile et unus pas-tor. » Hæc autem deceptio non erat per ju-dicinm et assensum, sed magis propter mentis excessum, de quo dicitur¹²: « Sive mente excedimus, Deo, » etc. Et in *Psalmo*¹³: « Ibi Benjamin adolescentulus in mentis ex-cessu. »

34. *Hæc autem illo loquente*, etc. Post in-gressum et progressum, determinat Evan-gelista contemplationis statum, sive con-summationem. Consummatur autem con-templatio in duobus: quorum primum est ostensio majestatis terribilis; secundum vero, revelatio veritatis credibilis.

Primo ergo, quantum ad majestatis terri-bilis ostensionem, dicitur: *Hæc autem illo loquente, facta est nubes*. Hæc autem erat divinam majestatem ostensura. Unde filii Israel terribilis in nube apparebat¹⁴: « Post-quam omnia perfecta sunt, operuit nubes tabernaculum testimonii, et gloria Domini implevit illud: nec poterat Moyses ingredi tectum fœderis, nube operiente omnia, et majestate Domini coruscante. » Similiter di-citur¹⁵: « Factum est, cum exissent sacer-dotes de sanctuario, nebula implevit domum Domini: et non poterant sacerdotes minis-

x, 16. — ¹² *II Cor.*, v, 13. — ¹³ *Psal.* lxvii, 28. —

¹⁴ *Exod.*, xl, 32. — ¹⁵ *III Reg.*, viii, 10, 11.

(a) *Cul.*, edit. speciale. — (b) Joannes.

trare propter nebulam : impleverat enim gloria Domini domum Domini. » Unde nubes indicium erat supernæ gloriae et majestatis. Et propterea subditur : *Et obumbravit eos, et timuerunt.* Sentiebant enim divinam virtutem in nube, de qua supra¹ : « *Virtus Altissimi obumbrabit tibi :* » et ideo timuerunt propter præsentiam summæ virtutis, sicut Job qui dicebat² : « *Semper quasi timentes super me fluctus timui Dominum.* » Et Jeremias³ : « *Quis non timebit te, o rex gentium?* » etc. Secundum mysticum autem sensum per nubem intelligi potest caro Christi : primo, quia contemperat lumen diuinitatis oculis nostris, ut possimus intendere⁴ : « *Jam nunc veniam ad te in caligine nubis, ut audiat me populus loquentem ad te.* » Secundo vero, quia est divinæ lucis vehiculum seper terram tenebrosam, secundum illud⁵ : « *Dominus ascendet super nubem levem, et ingredietur Aegyptum.* » Tertio, quia ortum traxit de amaritudine et pœnalitate naturæ humanæ, mediante Virgine Maria; quod figuratum est⁶ : « *Ecce nubecula (a) parva quasi vestigium hominis ascendebat de mari.* » Quarto, quia aquam gratiae salutaris, quam hausit, in sui origine effundit, cum agitaturo vento orationis. Unde dicitur⁷ : « *Medicina omnium in festinatione nebulæ.* » Ex hoc erudiuntur contemplativi, ut non tantum erigant oculos ad lucem deitatis radiantem, sed etiam nubem humanitatis obumbrantem. Quod figuratum est, cum dixit Dominus Nathanaeli⁸ : « *Videbitis angelos Dei,* » id est contemplativos, « *ascendentes et descendentes supra filium hominis,* » quia in humanitate latet divina majestas.

Secundo vero, quantum ad veritatis credibilis revelationem, adjungitur : *In transibibus illis in nubem, scilicet excitantem ad reverentiam, juxta quod dicitur⁹ : « In-*

gressus Moyses medium nebulæ, ascendit in montem, » ubi audivit divinas revelationes. Unde et nunc subditur (v. 35) : *Et vox facta est de nube dicens : Hic est filius meus dilectus.* Discrete ipsum demonstrat, ut ostendat, quod ipse solus est filius per naturam. Unde in *Psalmo*¹⁰ : « *Ex utero ante luciferum genui te.* » Et ponuntur ibi discretiones, tum in hoc quod dicit, *Hic;* tum in hoc quod dicit, *Meus;* tum in hoc quod dicit, *Dilectus :* in quo declarat proprietatem filiationis in Christo esse personalem, et connaturalem, et coæqualem. Ostenditur personalis per pronomen *Hic*, quod certam demonstrat personam. Unde ipse dicebat ad demonstrationem personæ suæ¹¹ : « *Principium, qui et loquor vobis.* » Ostenditur connaturalis, per hoc quod dicitur : *Meus;* secundum illud *Psalmi*¹² : « *Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te;* » quia alium non habet patrem nisi Deum, ad cuius distinctionem dicitur¹³ : « *Ascendo ad patrem meum, et patrem vestrum.* » Ostenditur etiam coæqualis in hoc quod addit : *Dilectus*, id est, præcipue et summe electus. Unde¹⁴ : « *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex millibus.* » Et in *Joanne* (b)¹⁵ : « *Pater diligit filium, et omnia demonstrat ei.* » Et quia ista veritas ad eo (c) erat credibilis, ut omnia dicta Christi ostenderet esse credenda, ideo adjungit : *Ipsum audite*, non aure solum corporis, sed etiam cordis, sicut Propheta in *Psalmo*¹⁶ : « *Audiam quid loquatur in me Dominus.* » *Audite*, inquam, cum omni reverentia, secundum consilium¹⁷ : « *Audi tacens, et pro reverentia accedet tibi bona gratia.* » *Ipsum audite*, cum omni obedientia, secundum illud¹⁸ : « *Qui audit me, non confundetur; et qui operantur in me, non peccabunt.* » *Ipsum audite*, cum omni diligentia; unde infra¹⁹ : « *Omnis populus suspensus erat,*

¹ Sup., I, 35. — ² Job, XXXI, 23. — ³ Jerem., X, 7. — ⁴ Exod., XIX, 9. — ⁵ Isa., XIX, 1. — ⁶ III Reg., XVIII, 44. — ⁷ Eccli., XLIII, 24. — ⁸ Joan., I, 51. — ⁹ Exod., XXIV, 18. — ¹⁰ Psal. CIX, 3. — ¹¹ Joan., VIII, 23. — ¹² Psal. II, 7. — ¹³ Joan., XX, 17. — ¹⁴ Cantic.,

Quomo-
do Chris-
tas au-
diendus.

v, 12. — ¹⁵ Joan., V, 20. — ¹⁶ Psal. LXXXIV, 9. — ¹⁷ Eccli., XXXII, 9. — ¹⁸ Ibid., XXIV, 30. — ¹⁹ Inf., XIX, 48.

(a) *Cat. edit. nebula.* — (b) *Joannes.* — (c) *a Deo.*

audiens illum. » Hæc autem vox firmavit corda discipulorum, ut etiam ipsa eorum doctrina ex hoc fieret authentica, secundum illud ¹ : « Non enim indoctas (*a*) fabulas sequuti, notam fecimus vobis Domini nostri Jesu Christi virtutem et præsentiam; sed speculatori facti illius magnitudinis: accipiens enim a Deo Patre, » etc., usque ibi : « Cum essemus cum ipso in monte sancto. »

36. *Et dum fieret vox*, etc. Hic ultimo, post contemplationis consummationem, colligit Evangelista ipsius subtractionem; circa quam duo introducit Evangelista: primum est redditus visionis solitæ; secundum, occultatio visionis ostensæ.

Primo ergo, quantum ad redditum visionis solitæ, dicitur: *Et dum fieret vox, inventus est Jesus solus*, scilicet absque Moyse et Elia, sicut et ante cum eis erat. Et hoc est quod desiderabat Sponsa ²: « Quis mihi det te fratrem meum sugentem ubera matris meæ, ut inveniam te foris, et deosculer te, et jam me nemo despiciat? » Et hic ideo solus cum eis inventus est, ut intelligent transitum Legis et Prophetiæ, et permanentiam veritatis evangelicæ, juxta quod dicitur ³: « Cœlum et terra transibunt; verba autem mea non præteribunt. » Unde in Glossa: « Solus cernitur, quia Legis et Prophetarum umbra discedente, verum lumen, cōscante Evangelii gratia, reperitur. » Vel ut ostendat, quod ipse est solus qui adorandus est, et cui soli tabernaculum ædificandum, juxta illud ⁴: « Dominum Deum tuum timebis, et illi soli servies. » Vel ut ostendat, quod ipse solus est qui potest salvare; unde dicitur ⁵: « Nec enim aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Et alibi ⁶: « Jesus autem, eo quod maneat in æternum, sempiternum habet sacerdotium, unde et salvare in perpetuum potest. » Sequitur: « Semper vivens ad interpellandum pro nobis. »

¹ II Petr., I, 16-18. — ² Cant., VIII, 1. — ³ Matth., XXIV, 35. — ⁴ Deut., VI, 18. — ⁵ Act., IV, 12. — ⁶ Hebr., VII, 24, 25. — ⁷ Tob., XII, 7. — ⁸ Eccl.,

Secundo vero, quantum ad occultationem visionis ostensæ, subditur: *Et ipsi tacuerunt*. Sciebant enim scriptum esse ⁷: « Sacramentum regis abscondere, bonum est. » Nondum enim erat tempus loquendi, sed magis occultandi, secundum illud ⁸: « Tempus tacendi, et tempus loquendi. » Et alibi ⁹: « Est tacens, sciens tempus apti temporis. Homo sapiens tacebit usque ad tempus: lascivus autem et imprudens non servabit tempus. » Et tales fuerunt Apostoli; propter quod additur: *Et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his quæ viderant*; non quod vellent ex avaritia occultare, sed magis ex divina obedientia reticere. Præceperat enim hoc eis Dominus, secundum illud ¹⁰: « Nemini dixeritis visionem, donec filius hominis a mortuis resurgat. » Hujus autem prohibitionis triplex potest ratio assignari: una fuit informatio contemplatorum, quorum est celare divinum secretum, secundum illud ¹¹: « Secretum meum mihi, secretum meum mihi. » Unde Maria celavit partum virginalem annis triginta; Elisabeth conceptum mensibus quinque, sicut dicitur supra ¹²: « Occultabat se mensibus quinque; » Paulus raptum quatuordecim annis ¹³: « Scio hominem in Christo ante annos quatuordecim, » etc. Secunda ratio fuit informatio prædicatorum, ut verbum veritatis non proponant, nisi videant capacitatem auditorum ad credendum et suspiciendum verbum, secundum illud ¹⁴: « Ubi auditus non est, non effundas sermonem. » Unde in Glossa: « Domino jubente taceant, donec filius hominis a mortuis resurgat: ne incredibile sit pro rei magnitudine, et post tantam gloriam apud rudes sequens crux scandalum faciat. » Et Hieronymus ait: « Utique doctoris est, audientium considerare personas, ne irrideant antequam audiant. » Tertia ratio fuit instructio universorum, ut nemo velit laudari, nec quis audeat laudare in hac vita, secun-

III, 7. — ⁹ Eccl., XX, 6, 7. — ¹⁰ Matth., XVII, 9. — ¹¹ Isa., XXIV, 16. — ¹² Sup., I, 24. — ¹³ II Cor., XII, 2. — ¹⁴ Eccl., XXXII, 6. — (*a*) *Vulg.* doctas.

dum illud¹ : « Ante mortem ne laudes hominem quemquam, quoniam in filiis suis agnoscitur vir. » Unde Ambrosius² : « Landa post mortem, prædica post consummationem. »

37. *Factum est autem in sequenti die*, etc. Post demonstrationem gloriae promissæ, et contemplationem gloriae demonstratae, subditur hic confirmatio gloriae demonstratae in miraculosa curatione dæmoniaci, muti et lunatici. Circa hujus curationem tria introducuntur ab Evangelista ad ipsius explicacionem perfectam. Primum est opportunitas disponens; secundum est potestas efficiens, ibi (v. 41) : *Respondens autem Jesus ait*, etc. Tertium est utilitas consequens, ibi (v. 44) : *Stupebant autem omnes*, etc. Opportunitas autem disponens colligitur ex tribus, scilicet ex præsentia multitudinis occurrentis, ex instantia hominis obsecrantis, ex violencia dæmonis obsidentis. Introducit igitur primo multitudinis occurrentis præsentiam, cum ait : *Factum est autem in sequenti die, descendenteribus illis de monte*, revertendo scilicet ad plana. *Occurrit illi turba multa*, quia credebant et sperabant videre signa, secundum illud³ : « Sequebatur Iesus multitudo magna, quia videbant signa, quæ faciebat super his qui infirmabantur. » Et nota quod non comitatur turba ascendenter, quia non capit sublimia; unde⁴ : « Non poterit vulgus ascendere in montem. » Occurrit autem descendenti, quia libenter amplexitur Christi humilia. Unde *Matthæus* ait⁵ : « Cum descendisset Jesus de monte, secutæ sunt eum turbæ multæ. » Ex hoc etiam potest spiritualiter intelligi, quod paucorum est otium contemplationis, quod designatur per ascensum in montem; sed multorum est exercitium actionis, quod designatur per ejus descensum, et turbam occurrentem. Quod designatum fuit in area Noe, quæ cum esset⁶ trecentorum cubitorum in imo, consummata est, in summo, in cubitu

uno. Et ideo apex montis competit contemplantibus, et campestria plana laborantibus, juxta illud⁷ : « Ascendunt montes, et descendunt campi. » Et hoc est quod dicit Beda in Glossa⁸ : « In monte orat, docet, majestatem suam demonstrat, Patris vocem apostolis pandit; descendens autem a turba excipitur, miserorum fletu pulsatur, infidelitatis peccata exprobrat, malos spiritus expellit. » Ubi tangit quatuor actus contemplativæ, quos designavit in montis ascensu, qui sunt oratio, lectio, contutio divinorum, et revelatione secretorum; et quatuor activæ, qui designantur in descensu. Quadrupliciter enim debet prælatus in exercitio actionis descendere subditis suis, scilicet visitando, compatiendo, vitia increpando, et necessitates relevando. Secundum litteram vero, descendenti turba occurrit, quia cupiebant videre expulsionem dæmonis, quæ nou potuit fieri a discipulis, sicut paulo post subditur (v. 40) : *Rogavi discipulos tuos ut ejicerent illud, et non potuerunt*. Ex tanta igitur præsentia et desiderio populi, colligitur opportunitas miraculi faciendi.

Secundo vero introducit hominis obsecrantis instantiam, cum ait (v. 38) : *Ecce vir de turbu exclamavit*. In hoc ostendit affectum in supplicando, secundum illud⁹ : « Exaudisti vocem orationis meæ, dum clamarem ad te. » Unde in *Machabæis*¹⁰ : « Exclamaverunt tubis signorum, et clamaverunt in cœlum. » Et de Samuele dicitur¹¹ quod « contristatus clamavit ad Dominum tota nocte. » Et quod hic esset clamor orationis, patet per hoc quod sequitur : *Dicens : Magister, obsecro te, respice in filium meum, quia unicus est mihi*. In qua oratione fateatur Christi excellentiam, offert reverentiam, petit clementiam, et allegat indigentiam: et sic est oratio satis perfecta. Cum dicit : *Magister, excellentiam confiteatur*, juxta quod dicitur discipulis¹² : « Vocatis me : Magis-

¹ *Ecli.*, xi, 30. — ² Imo, quicumque sit auctor serm. xv, *de Natal. Dom.*, et habetur inter serm. S. Maximi. — ³ *Joan.*, vi, 1. — ⁴ *Exod.*, xix, 23. — *Matth.*, viii, 1. — ⁶ *Gen.*, vi, 15, 16. — ⁷ *Psal.* ciii,

8. — ⁸ Bed., *in Luc.*, c. ix, lib. III, c. xxxix. — ⁹ *Psal.* xxx, 23. — ¹⁰ *I Mach.*, iv, 40. — ¹¹ *I Reg.*, xv, 10, 11. — ¹² *Joan.*, xiii, 43.

ter et Domine; et bene dicitis. » Ideo autem vocat eum Magistrum, quia existimabat eum plura posse et scire quam discipulos, qui non potuerant nec sciverant curare filium suum; et propterea dicebat Dominus discipulis¹: « Nec vocemini magistri, quia magister vester unus est Christus. » In hoc autem quod addit: *Obsecro te*, exhibit reverentiam: obsecrantis enim est se humiliare et revereri, juxta quod dicitur²: « Seniorum ne increpaveris; sed obsecra ut patrem. » Et hoc potissime debet homo facere in oratione. Nam dicitur³: « Oratio humilantis se nubes penetrabit. » In hoc vero quod addit: *Respic in filium meum*, petit misericordiam, secundum illud⁴: « Miserere nostri, Deus omnium, respice in nos, et ostende nobis lucem miserationum tuarum. » De quo dicitur⁵: « Respexit in orationem humilium, et non sprevit preces eorum. » In hoc quod addit: *Quia unicus est mihi*, allegat indigenitiam, quasi diceret illud⁶: « Respic in me, et miserere mei: quia unicus et pauper sum ego. » Unicus enim filius tenere diligitur, juxta illud⁷: « Sicut mater unicum amat filium suum, ita ego te diligebam; » et cum dolore perditur, unde dixit Jacob de Benjamin⁸: « Ipse solus remansit; si quid ei adversitatis acciderit in terra, ad quam pergitis deducetis, canos meos cum dolore ad inferos. »

Tertio vero adjungit dæmonis obsidentis violentiam, cum addit (v. 39): *Et ecce spiritus reprehendit eum, et subito clamat*. Ex quo apparet quod dæmon affligebat afflictione repentina. Unde dicitur de isto eodem⁹: « Miserere filio meo, quia lunaticus est, et male patitur, et saepe cadit in ignem, et crebro in aquam. » Unde talis infirmitas erat repentina, sicut est infirmitas arreptivorum. Talis autem erat Saul, de quo dicitur⁰, quod « quandocumque spiritus Domini malus arripiebat Saul, David tolle-

¹ Matth., xxiii, 10. — ² I Tim., v, 1. — ³ Eccli., xxxv, 21. — ⁴ Ibid., xxxvi, 1. — ⁵ Psal. ci, 18. — ⁶ Psal. xxiv, 16. — ⁷ II Reg., i, 26. — ⁸ Gen., xlii, 38. — ⁹ Matth., xvii, 14. — ¹⁰ I Reg., xvi, 23. — ¹¹ Psal. cxl, 7. — ¹² Job, xix, 12. — ¹³ Job, xli, 24.

bat citharam, et percutiebat manu sua, » etc. In quo designatur quod verus David Christus dæmoniacam violentiam domaturus erat. Nec tantum erat repentina, sed etiam afflictiva; unde addit: *Et elidit et dissipat eum cum spuma*: quod est signum magni doloris et afflictionis. Unde poterat jam dicere¹¹: « Dissipata sunt ossa mea secus infernum, » quia a spiritu infernali dissipabatur. Nec tautum erat afflictiva, sed etiam diurna; propter quod addit: *Et vix discedit dilanians eum*. Unde poterat iste dicere illud Job¹²: « Simul venerunt latrones ejus, et fecerunt sibi viam per me, et obsederunt in gyro tabernaculum meum. » Et quod passio ista esset magnæ durationis et difficultatis, apparet propter difficultatem curationis. Unde adjungit (v. 40): *Et rogavi discipulos tuos ut ejicerent illud, et non potuerunt*. Ratio autem hujus fuit, quia non poterat per potestatem terrenam, secundum illud Job¹³: « Non est super terram potestas, » etc. Et tunc aberat divinæ efficacie potestas propter incredulitatem humanam; unde dixerunt discipuli Domino¹⁴: « Quare nos non potuimus ejicere illum? Dixit illis Jesus: Propter incredulitatem vestram. » Nam dicitur¹⁵: « Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti. »

Secundum spiritualem autem intelligentiam, in hoc dæmoniaco sic vexato intelligit^{spiritua-}
^{lis sensu.} homo qui possidetur a peccato spirituali, qui apprehenditur per superbiam: quæ primo facit quod diabolus manum extendat in hominem, secundum illud¹⁶: « Ipse est rex super universos filios superbie. » Secundo, clamat per jactantiam¹⁷: « Expectavi ut faceret, » etc.; sequitur: « Et justitiam, et ecce clamor. » Tales erant Pharisæi secundum illud¹⁸: « Dilatant phylacteria sua, magnificant fimbrias, amant autem primos recubitus in cœnis, » etc. Tertio vero, elidit per invidiam, secundum

— ¹⁴ Matth., xvii, 18, 19. — ¹⁵ Marc., ix, 22. — ¹⁶ Job, xli, 25. — ¹⁷ Isa., v, 2, 4, 7. — ¹⁸ Matth., xxiii, 5, 6.

illud *Job*¹ : « Elevasti me , quasi super ventum ponens , per arrogantiam ; elisisti valide, per invidiam , » quia² : « parvulum occidit invidia. » Quarto vero dissipatur per iracundiam , quæ omnes cogitationes conturbat , secundum illud *Job*³ : « Cogitationes meæ dissipatae sunt , torquentes cor meum. » Et in *Psalmo*⁴ : « Dissipati sunt , nec compuncti ; » sequitur : « Frenduerunt super me dentibus suis. » Quinto dilaniat per cordis moestitiam , quæ præcipitat in impatientiam , et per hanc dilaniatur in conscientia; unde⁵ : « Tristitia cordis flectit cervicem , » etc. Et hinc est quod vix discedit propter perfidiam⁶ : « Nequam est natio eorum , et naturalis malitia ipsorum , et quoniam non poterat mutari cogitatio illorum in perpetuum. »

41. *Respondens autem Jesus dixit*, etc. Nunc post opportunitatem disponentem (*a*), explicat secundo Evangelista potestatem efficientem, quæ hic describitur ut æqua, ut pia, et ut magna. Primo deserbitur ut æqua in argumentatione cordis increduli , cum dicit : *O generatio infidelis et perversa* , ut infidelitas sit in cognitione , et perversitas in affectione , secundum illud⁷ : « Generatio enim perversa est , et infideles filii. » Infidelitas reddebat eos stultos , et perversitas duros , secundum illud⁸ : « Perversi difficile corriguntur , et stultorum infinitus est numerus. » Ideo non solum sunt admonendi , sed etiam fortiter increpandi ; propterea addit : *Usquequo ero apud vos* , vobis scilicet faciens bona , et patiar vos , sustinens scilicet vestra mala ? Quod non dicit propter impatientiam , cum ipse sit de quo dicitur⁹ : « Qui solem suum facit oriri super bonos et malos. » Et supra¹⁰ : « Ipse benignus est super ingratos et malos. » Sed hoc dicit , ut per increpationem duram , expellat cordis duritiam , secundum illud¹¹ : « Increpa illos dure , ut sani sint in fide. »

¹ *Job*, xxx, 22. — ² *Ibid.*, v, 2. — ³ *Ibid.*, xvii, 11. — ⁴ *Psal.* xxxiv, 16. — ⁵ *Eccli.*, xxxviii, 19. — ⁶ *Sap.*, xii, 10. — ⁷ *Deut.*, xxxii, 20. — ⁸ *Eccle.*, I, 13. — ⁹ *Matth.*, v, 45. — ¹⁰ *Sup.*, vi, 35. — ¹¹ *Tit.*, 1,

Secundo describitur ut pia in advocatione infantis obsessi , cum dicit : *Adduc huc filium tuum* , scilicet ad præsentiam Salvatoris , ut jam videatur impletum illud¹² : « Afferent filios tuos in ulnis , et filias tuas super humeros portabunt. » *Adduc* , inquam , per fidem tuam eum , qui non potest venire per fidem suam , sicut illi viri apportaverunt paralyticum ; de quibus dicitur¹³ : « Quorum fidem ut vidit Jesus , dixit : Homo , remittuntur tibi peccata tua. » Unde Dominus dixit huic viro¹⁴ : « Si potes credere , omnia possibilia sunt credenti. » Fides est enim illa , qua mediante quis ducitur ad Christum , quia ipsa est via deveniendi ad Deum. Unde Apostolus¹⁵ : « Sine fide impossibile est placere Deo. Credere enim oportet accedenter , » etc. Et quia¹⁶ non est « conventio Christi ad Belial , nec societas luci ad tenebras , » ideo additur (v. 42) : *Et cum accederet , elisit illum daemonium et dissipavit*. In quo ostenditur , quod ipse invitus veniebat ad lucem , tanquam male agens , secundum illud¹⁷ : « Qui male agit , odit lucem. » Simul etiam cum hoc ostenditur quod diabolus maxime adversatur , ne quis ab eo obsessus convertatur ad Christum , secundum quod dicit Beda in Glossa¹⁸ : « Dum puer ad Dominum accedit , eliditur , quia conversi ad Dominum plerumque a dæmonie gravius pulsantur , ut ad vitia revertantur. » Cujus exemplum habemus de Pharaone , qui persequebatur populum recedentem.

Tertio describitur ut magna in expulsione spiritus immundi , cum additur (v. 43) : *Et increpavit Jesus spiritum immundum* , quasi solo verbo compescens eum , secundum illud supra¹⁹ : « Increpans non sinebat ea loqui. » Unde Angelus Domini dicebat²⁰ : « Increpet Dominus in te , Satan. » Et quod illa increpatione ejectum est dæmonium , subditur : *Et sanavit puerum*. Unde illa increpatio

¹³. — ¹² *Isa.*, XLIX, 22. — ¹³ *Sup.*, v, 20. — ¹⁴ *Marc.*, ix, 22. — ¹⁵ *Hebr.*, xi, 5. — ¹⁶ *II Cor.*, vi, 14, 15. — ¹⁷ *Joan.*, III, 20. — ¹⁸ *Bed.*, ubi sup. prox. — ¹⁹ *Sup.*, iv, 41. — ²⁰ *Zach.*, iii, 2.

(a) *Cat. edit.* disponendam.

erat salutis; propter quod Job ait¹: « Incarnationem Domini ne reprobes: quia ipse vulnerat, et medetur; percutit, et manus ejus sanabunt. » Et quia hoc meruerat fides patris, ideo addit: *Et reddidit illum patri ejus*, ad leniendum dolorem ipsius, ut possit dicere unico suo illud Jacob²: « Jam laetus moriar, quia vidi faciem tuam, et superstitionem te relinqu. »

In hoc facto autem spiritualiter eruditur prælatus, qualiter subditum a diabolo per peccatum obsessum reddere debet Regi cœlorum, scilicet increpando et sanando: increpando per justitiam, et sanando per clementiam. Debet autem esse rigor justitiae respectu culpæ, sed dulcor clementiae respectu naturæ. Unde Augustinus³: « Fiat correptio cum dilectione hominum, et odio vitiorum. » Et Gregorius⁴: « Distinctionem debemus vitiis, et compassionem naturæ. Vera namque justitia compassionem habet, falsa justitia indignationem (*a*). » Unde et infra⁵ dicitur de Samaritano curante vulneratum, quod plagis ejus infudit (*b*) vinum, et oleum; vinum mordens, et oleum leniens, secundum duo quæ dicta sunt.

44. Stupebant autem omnes, etc. Post opportunitatem disponentem, et potestatem efficientem, subdit hic Evangelista utilitatem consequentem. Et hæc fuit duplex: prima universalis, secunda particularis. Prima fuit excitatio universorum ad reverentiam majestatis; secunda fuit sollicitatio discipulorum ad intelligentiam veritatis. Primo igitur, quantum ad excitationem universorum ad majestatis reverentiam, dicitur: *Stupebant autem omnes in magnitudine Dei*, quia magna erat potentia, quæ tam magnum morbum in tam parvo tempore, tam parvo verbo perfecte curavit. Unde decantabant illud⁶: « Magnus Dominus noster, et magna virtus ejus. » Et illud *Hieremiac*⁷: « Magnus es tu, Domine, et magnum nomen tuum in

¹ Job, v. 17. — ² Gen., XLVI, 30. — ³ Aug., *Regul. ad serv. Dei*, n. 7. — ⁴ Greg. in *Evang.*, hom. XXXIV, n. 2. — ⁵ Inf., x, 34. — ⁶ Psal. CXLVI, 5. — ⁷ Jerem., x, 6. — ⁸ Exod., xv, 11. — ⁹ Cant., VIII, 6. — ¹⁰ Eccli.,

fortitudine. » Et in *Exodo*⁸: « Quis similis tui in fortibus, Domine? quis similis tui? magnificens in sanctitate, terribilis atque laudabilis, faciens mirabilia. »

Secundo vero, quantum ad sollicitationem discipulorum ad veritatis intelligentiam, additur: *Dixit autem ad discipulos suos: Ponite vos in cordibus vestris sermones istos*; quasi diceret eis: Aliis recognoscetibus et admirantibus magnitudinem miraculorum, vos cogitate humilitatem futurorum opprobiorum et pretiosi sanguinis, quo mundus redimendus est: eventum mente recondite, dum cæteri mirantur tantum facta divinæ altitudinis. Unde: *Ponite*, id est, in memoria habete, secundum illud⁹: « Pone me ut signaculum supra cor tuum. » Ideo autem, post ostensionem miraculi, adjungit prædictionem futuri supplicii, ne subito veniens passio discipulos omnino concutiat. Unde *Ecclesiasticus*¹⁰: « In die bonorum ne immemoris malorum. » Et ne aliquis prosperitatis tempore extollatur, secundum illud¹¹: « Ne glorieris in crastinum, ignorans quid superventura pariat dies. » Et ideo *Ecclesiasticus*¹²: « Nec in die honoris tui extollaris. » Sermones vero quos vult ad memoriam reduci, sunt de passione; unde addit: *Filius enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum. Tradatur*, inquam, ex clementia a Deo Patre¹³: « Qui proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, » etc. Tradetur ex obedientia a seipso¹⁴: « Pro eo quod tradidit in mortem animam suam. » Tradetur ex malitia a Juda proditore¹⁵: « Qui intingit mecum manum in paropside, hic me tradet. » Et in hoc implicat totam passionem. Et quoniam hoc erat occultum mysterium, ideo additur (v. 45): *At illi ignorabant verbum istud, et erat velatum ante eos, ut non sentirent illud*: quia adhuc rudes erant et animales, nec intelligebant præterita a Deo facta, nec futura.

Christus diversis diversi mode in passio- nem traditur.

XI, 27. — ¹¹ Prov., XXVII, 4. — ¹² Eccli., XI, 4. —

¹³ Rom., VIII, 32. — ¹⁴ Isa., LIII, 12. — ¹⁵ Matth., XXVI, 23.

(a) *Al.* designationem. — (b) infundit.

Unde *Ecclesiastes* (a) ¹: « Quia (b) ignorat præterita, et futura nullo scire potest nuntio. » Imo et quia adhuc non erant perfecte erudit; ideo additur: *Et timebant eum interrogare de hoc verbo.* Nondum enim audierant ab illo illud *Joannis* ²: « Jam non dicam vos servos, quia servus nescit quid faciat Dominus ejus, » etc. Hujus autem ignorantiae triplex erat ratio: partim enim veniebat ex amore charitatis; partim ex fide divinitatis; partim ex consueto modo loquendi Christi in parabolis. Et hoc tangit Glossa Bedæ ³. Licet autem sciret Dominus eos ignorare, prædixit tamen eis, ut postmodum narravit post resurrectionem, quando eos increpavit, infra ⁴: « O stulti, et tardi corde ad credendum in omnibus quæ locuti sunt prophetæ, nonne hæc oportuit pati Christum? » etc. Unde hujus rationem reddit ⁵: « Et nunc dixi vobis priusquam fiat, ut cum factum fuerit, credatatis. » Tum etiam ut, sicut dictum est, in omni nostra exaltatione doceat mortis et humilitatis nostræ habere memoriam. Unde *Ecclesiasticus* (c) ⁶: « Memorare novissima tua, et in æternum non peccabis. »

46. *Intravit autem cogitatio*, etc. Hæc est tertia pars hujus partis, in qua agitur de missione Apostolorum; ubi post explicacionem formæ prædicandi, et viæ proficiendi, explicatur norma præsidendi. Apostoli enim gerebant personam prædicatorum, virorum perfectorum, et prælatorum. Quoniam autem prælatis tria sunt necessaria, scilicet humilitas animi, æquanimitas zeli, et perspicacitas judicii; ideo pars ista tres habet partes: in quarum prima informat ad animi humilitatem; in secunda, ad zeli æquanimitatem, ibi (v. 51): *Factum est autem, dum completerentur*, etc.; in tertia, ad judicii perspicacitatem, ibi (v. 57): *Factum est autem, ambulantibus illis*, etc. Prima pars habet duas: primo enim informat ad

humilitatem respectu domesticorum; secundo vero, respectu extraneorum, ibi (v. 49): *Respondens autem Joannes dixit*, etc. In persuasione autem humilitatis ad domesticos habenda, tria introducuntur ab Evangelista: primum est laudandæ humilitatis occasio propter suum contrarium; secundum est laudativa manuductio per sensibile exemplum; tertium est perfectæ laudis conclusio per diffinitivum judicium. Primo ergo introducitur laudandæ humilitatis occasio, et hoc propter suum contrarium repellendum, cum dicit: *Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum major esset.* Et nota quod Lucas dicit in eis cogitationem intrasse; et Marcus dicit ⁷ eos disputasse; Matthæus dicit ⁸ eos Dominum interrogasse. Non est contradicatio, quia hoc totum potuit esse, ut primo intraret cogitatio, deinde sequens disputatio, et postremo ad Magistrum deferretur quæstio: et quod unus Evangelista retinet, alias dicit. Hæc autem cogitatio via erat ad superbiam, et intraverat in eos ex corruptione antiqua, de qua dicitur ⁹: « Sensus et cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua: » et maxime ad superbiam, quia, sicut dicitur ¹⁰: « Superbiam nunquam in tuo sensu, aut in verbo dominari permittas; in ipsa enim initium sumpsit omnis perditio. » Ideo viro superba cogitanti dicitur ¹¹: « Quid te elevat cor tuum, et quasi magna cogitans, attonitos habes oculos? » Tales erant tunc Apostoli contra consilium *Ecclesiastici* ¹²: « Non te extollas in cogitatione animæ tuæ, velut taurus, ne forte elidatur virtus tua. » Ista autem superba cogitatio habuit ingressum ex hoc, quod tres discipulos duxerat in montem secum. Et tamen soli (d) Petro dixerat ¹³: « Tibi dabo claves regni cœlorum. » Ideo quidam volebant Joannem Petro parificare, alii volebant Petrum præferre. Et hoc est quod dicitur in Glossa ¹⁴: « Quia viderant Petrum, » etc.

Humilitatisratio erga domesticos.

¹ *Eccle.*, viii, 7. — ² *Joan.*, xv, 45. — ³ *Bed.*, lib. III, c. XL, in *Luc.*, c. IX. — ⁴ *Inf.*, xxiv, 25. — ⁵ *Joan.*, xiv, 29. — ⁶ *Eccle.*, vii, 40. — ⁷ *Marc.*, ix, 33. — ⁸ *Matth.*, xviii, 1. — ⁹ *Gen.*, viii, 21. — ¹⁰ *Tob.*, iv, 14. —

¹¹ *Job*, xv, 12. — ¹² *Eccle.*, vi, 2. — ¹³ *Matth.*, xvi, 17. — ¹⁴ *Bed.*, ubi sup.

(a) *Cæt. edit. Ecclesiasticus.* — (b) *Item qui.* — (c) *Item Ecclesiastes.* — (d) *Cæt. edit. sibi.*

Secundo vero adjungitur laudativa manuductio per sensibile exemplum, cum additur (v. 47): *At Jesus videns cogitationes cordis illorum*, tanquam verus Deus, secundum illud¹: « Homo enim videt ea quae patet, Dominus autem intuetur cor. » Et *Ecclesiasticus*²: « Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspicientes omnes vias hominum, et profundum abyssi, et hominum corda intuentes. » Et quia cogitationem videbat esse viam ad morbum, ideo tanquam sapiens medicus apponit remedium, cum ait: *Apprehendit puerum, et statuit illum securus se*, tanquam sibi conformem et propinquum. Unde dicebat³: « Sinite parvulos, et nolite eos prohibere ad me venire; talium enim est regnum cœlorum. » Et *Oseas*⁴: « Quia puer Israel, et dilexi eum. » Et propter hoc dicebat Sapiens⁵: « Noli me reprobare a pueris tuis; quoniam servus tuus sum ego, et filius ancillæ tuæ. » *Secus se* igitur parvulum statuit, ut ostendat optere fieri parvulum, qui vult esse amicus Dei. Et hoc notat, cum subditur (v. 48): *Et ait illis: Quicumque suscepit puerum istum in nomine meo, me recipit.* In quo ostendit tantum affectum se habere ad parvulos et humiles, ut quod fit eis, reputet sibi fieri. Unde dicet in judicio⁶: « Quamdiu fecisti uni de his fratribus meis minimis, mihi fecisti. » Tales enim potissime acceperat, secundum illud Psalmistæ⁷: « Excelsus Dominus, et humilia respicit; » et secundum illud *Isaiæ*⁸: « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum, et contritum spiritu? » etc. Ex hoc autem colligitur magna excellentia esse in parvulo, dum in eo recipitur Christus, non solum secundum humilitatem humnanam, verum etiam secundum auctoritatem divinam. Ad quam insinuandam, addit: *Et quicumque me receperit, recipit eum qui me misit.* Ex hoc colligitur, quod qui honorat et recipit parvulum Christi, recipit et ho-

norat Deum. Magnus igitur est honor et gloria parvulorum. Ex quo persuadet eis, ne ambiant esse magni, sed studeant esse parvuli. Et ad hoc invitat Apostolus⁹: « In humilitate superiores sibi invicem arbitrantes; » sequitur: « Hoc enim sentite in vobis quod et in Christo Jesu, qui cum in forma Dei esset, etc. » subjungitur: « Semel ipsum exinanivit, formam servi accipiens. » Sic etiam faciebat Apostolus, secundum illud¹⁰: « Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci. » Et alibi¹¹: « Facti sumus parvuli in medio vestri, tanquam si nutrix foveat filios suos. »

Tertio vero subjungitur perfectæ laudis conclusio per diffinitivum judicium, cum ait: *Nam qui minor est inter vos omnes*, per reputationem et humilitatem, *hic major est*, secundum divinam acceptionem et veritatem. Minimus ergo est maximus; et hoc, quia ad magna præmia ordinatus, juxta illud, infra¹²: « Qui se humiliat, exaltabitur. » Si haec est per se vera, tanquam Dei sententia, igitur qui magis se humiliat, ille maior est; et qui maxime, ille est maximus. Et ratio hujus est, quia quanto sumus humiliores, tanto sumus a tumore superbiae inaniores: et quanto inaniores a tumore superbiae, tanto pleniores dilectione; et quanto hac pleniores, tanto maiores. De ipsa enim scribitur¹³: « Major autem horum est charitas. » Et ideo dicitur¹⁴: « Quanto magnus es, humilia te in omnibus, et coram Deo invenies gratiam. » Et rursus¹⁵: « Magnus est judex, et potens in honore; sed non est maior illo qui timet Deum. » Vel ideo minor est major, quia quanto quis humilior, tanto Christo similior, et per hoc tanto ei proximior. Christus autem est maximus; sed quanto aliquis maximo propinquior, tanto major. Quanto quis ergo minor, tanto major; et hoc est quod ipse innuit infra¹⁶: « Ego autem in medio vestrum sum sicut qui mi-

¹ I Reg., XVI, 7. — ² Eccli., XXIII, 28. — ³ Matth., XIX, 14. — ⁴ Ose., XI, 1. — ⁵ Sap., IX, 4. — ⁶ Matth., XXV, 40. — ⁷ Psal. CXXXVII, 6. — ⁸ Isa., LXVI, 2. —

⁹ Philip., II, 3, 5, 7. — ¹⁰ I Cor., IX, 19. — ¹¹ I Thess., II, 7. — ¹² Inf., XVIII, 14. — ¹³ I Cor., XIII, 13. — ¹⁴ Eccli., III, 20. — ¹⁵ Ibid., X, 27. — ¹⁶ Inf., XXII, 27.

nistrat. » Et ideo dicebat¹: « Qui major est in vobis, fiat sicut junior : et qui praeceptor est, sicut ministrator. » Et²: « Si quis vult primus esse, erit omnium novissimus, et omnium minister; » quia dicitur³: « Sie erunt novissimi primi, et primi novissimi. » Et propter hoc Paulus attendens haec, dicebat⁴: « Ego sum minimus apostolorum, qui non sum dignus vocari apostolus. » Et item⁵: « Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia hæc. » Ergo inter viros spirituales non debet esse contentio de primo loco, sed de postremo, quia ille honorabilior, sicut dicitur infra⁶: « Cum vocatus fueris ad nuptias, vade, recumbe in novissimo loco, » etc.

Humilitatis ratio erga extraneos.

49. *Respondens autem Joannes*, etc. Post doctrinam humilitatis ad domesticos, docet humilitatem habendam ad extraneos. Carea hujus insinuationem, tria introducuntur: primo enim introducitur, ex parte viri extranei, operatio virtutis; secundo vero, ex parte discipuli, prohibitionis temeritas; tertio vero, ex parte Magistri, persuasio humilitatis.

Primo ergo introduceit operationem virtutis, ex parte viri extranei, cum dicit: *Respondens autem Joannes dixit: Preceptor, vidimus quemdam in nomine tuo ejicientem daemonia*. Quia enim Dominus persuaserat humilitatem, volens scire Joannes, utrum documentum ad extraneos se extendat, ideo respondet, et hunc extraneum miracilia facientem introducit. Extranei autem a Christo possunt miracula facere, secundum illud⁷: « Multi dicent mihi in illa die: Domine, Domine, » etc.; sequitur: « Et in nomine tuo daemonia ejecimus, et in nomine tuo virtutes multas fecimus? Et tunc confitebor illis, » etc.; subjungitur: « Discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem. » Hoc autem fit, quando quis habet fidem nominis Christi sine charitatis amore, secundum illud⁸:

¹ Inf., xxii, 26. — ² Marc., ix, 34. — ³ Matth., xx, 16. — ⁴ Cor., xv, 9. — ⁵ Ephes., iii, 8. — ⁶ Inf., xiv, 10. — ⁷ Matth., vii, 22, 23. — ⁸ Cor., xiii, 2.

« Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. » Et hoc est, quia charitas est illa quæ facit amicum Christi. In hoc autem apparet virtus nominis Christi maximæ efficaciam, dum talia operatur invocatum ab extraneis, ut merito secundum illud⁹, « in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum. » Unde infra¹⁰: « Domine, etiam dæmonia subjiciuntur nobis in nomine tuo. »

Secundo vero introduceit prohibitionis temeritatem ex parte discipuli, cum ait: *Et prohibuimus eum*, scilicet ego cum aliis: quod non fuit absque nota præsumptionis, quoniam dicitur¹¹: « Noli prohibere bene facere eum qui potest; si vales, et ipse benefac. » Quia vero frequenter quod sit typo superbiæ, palliatur zelo justitiæ, ideo adjungit: *Qui non sequitur nobiscum*; et ideo non est dignus ut sit nobis similis in opere miraculorum, qui non est similis in impletione consiliorum. In hoc autem latebat elatio, quasi diceret illud *Isaiæ*¹²: « Qui dicunt: Recede a me, non appropinques mihi, quia immundus es. » Et apparebat æmulatio illa, de qua dicitur de viris, qui prophetaverunt in castris, absente Moyse, quod dixit Josue filius Nun¹³: « Domine mi Moyses, prohibe eos. » At ille: « Quid, inquit, æmularis pro me? » Unde Joannes, qui erat præcipuus amator Domini, et honoris ejus æmulator, omnem qui Dominum non amat, a prædicatione nominis Christi excludere volebat. Unde Beda¹⁴ in Glossa: « Joannes diligens Dominum, et a Domino dilectus, excludendum putat a beneficio, qui non utitur obsequio. » Verumtamen fallebatur, quia¹⁵: « Sive per occasionem, sive per veritatem Christus annuntietur, et in hoc gaudeo, sed et gaudebo. »

Tertio, quantum ad persuasionem humilitatis ex parte Magistri, adjungit (v. 50): *Et ait*

⁹ Philip., ii, 9. — ¹⁰ Inf., x, 17. — ¹¹ Prov., iii, 27. — ¹² Isa., lxv, 5. — ¹³ Num., xi, 28, 29. — ¹⁴ Bed., lib. III, c. XL, in Luc., c. IX. — ¹⁵ Philip., i, 48.

illis Jesus : Nolite prohibere, sed potius humiliiter sustinete (*a*), licet imperfectum ; quia¹ « debemus nos firmiores, imbecillitates infirmorum sustinere, et non nobis placere, » et maxime quando infirmus non est veritatis adversarius. Propter quod addit : *Qui enim non est adversum vos, pro vobis est.* Et ideo iste utilis est nobis et tolerabilis, cum nos non impugnet, sed adjuvet. Unde in *Ecclesiastico*² : « De ea re quæ te non molestat, ne certes. » Sed et huic videtur contrarium illud³ : « Qui non est mecum, contra me est; et qui non congregat mecum, dispergit. » Sed iste non erat cum Domino, neque sequebatur eum : ergo erat ei contrarius et discipulis ejus. Quomodo ergo erat pro eis? Ex quo datur intelligi quod in Ecclesia tria sunt genera prædicatorum : quidam sunt pastores veri, et hi quærunt solum Dei honorem et subditorum salutem, secundum illud⁴ : « Bonius pastor animam suam dat pro ovibus suis. » Et isti sunt excipiendi et honorandi : et ii sunt imitatores Christi, sicut Timotheus Apostoli⁵ : « Omnes quæ sua sunt quærunt, non quæ sunt Jesu Christi; experimentum autem ejus cognoscite, quia sicut patri filius mecum servivit in Evangelio. » Quidam vero sunt mercenarii, qui pro commodo prædicant, tamen vera et bona; de quibus dicitur⁶ : « Mercenarius autem fugit, quia mercenarius est : » et isti tollerandi. Quidam sunt lupi, sicut hæretici, qui in doctrina veritatis a Christo discordant; de quibus dicitur⁷ : « Lupus rapit, et dispergit oves. » Et in *Actibus*⁸ : « Intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos, non parcentes gregi : » et isti sunt arcendi. Et de talibus intelligitur illud *Matthæi*; de secundis tantum loquitur in proposito. Unde⁹ : « Nemo est qui faciat virtutem in nomine meo, et possit cito male loqui de me. » Unde in *Actibus*¹⁰ habetur de illis filiis Scevæ quod « tentaverunt invocare nomen Domini Jesu; »

¹ *Rom.*, xv, 1. — ² *Ecli.*, xi, 9. — ³ *Matth.*, xii, 30. — ⁴ *Joan.*, x, 11. — ⁵ *Philip.*, ii, 21, 22. — ⁶ *Joan.*, x, 13. — ⁷ *Ibid.*, 12. — ⁸ *Act.*, xx, 29. — ⁹ *Marc.*, ix,

et subditur quod spiritus nequam dixit eis : « Jesum novi, et Paulum scio : vos autem qui estis? » Sequitur : « Invaluit contra eos, ita ut nudi et vulnerati effugerent de domo illa.

51. *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis ejus*, etc. Postquam informavit apostolos et prælatos Ecclesiæ ad humilitatem animi; informat hic secundo ad æquitatem zeli. Et habet hæc pars duas : in quarum prima introducitur occasio zeli deordinandi; in secunda vero adjungitur correptio zeli deordinati, per quam informantur ad zeli æquitatem, et incipit secunda ibi (v. 54) : *Cum vidissent autem discipuli ejus.* Occasio autem zeli deordinandi ex tribus ortum habuit, scilicet ex Domini necessitate, qua hospitio indigebat; et discipulorum auctoritate, qua hospitium requirebant; ex Samaritanorum inhumanitate, qua hospitium denegabant. Primo igitur introducitur necessitas Domini, qua hospitio indigebat, quia tempus peregrinationis ejus advenerat; quod notat, cum dicit : *Factum est autem, dum complerentur dies assumptionis ejus*, id est dum appropinquaret tempus passionis ejus, per quam debebat assumi in cœlum post resurrectionem. Unde, *Psalmus de Resurrectione*¹¹ inscribitur : *De susceptione matutina.*¹² « Sciens Jesus quia venit hora ejus, » etc. Dum adveniret passionis tempus, conveniens erat accedere ad patiendi locum. Et ideo adjungit : *Et ipse faciem suam firmavit ut iret in Jerusalem*, ad patiendum, quia dicitur infra¹³ : « Non capit prophetam perire extra Jerusalem. » Ideo illuc, tanquam ad locum confusionis et improperii, volebat accedere. Propter quod signanter præmittit quod faciem firmavit, scilicet per constantiam et divinam patientiam, secundum illud¹⁴ : « Ecce dedi faciem tuam valentiorem faciebus (*b*) eorum, et frontem tuam duriorem frontibus eorum;

¹¹ *Act.*, xix, 13-16. — ¹² *Psal.* xxi, 1. — ¹³ *Joan.*, xiii, 1. — ¹⁴ *Inf.*, xiii, 33. — ¹⁵ *Ezech.*, iii, 8, 9.

(*a*) *Cæt. edit.* sustinere. — (*b*) *Cæt. edit.* speciebus.

ut adamantem et silicem dedi faciem tuam. » Vere firma erat facies, quæ non (*a*) solum non fugit, sed etiam ad mortis opprobrium non concussa accessit, ita quod oportebat eum per terram alienigenarum transire, juxta illud quod dicitur infra¹: « Dum iret Jesus in Jerusalem, transibat per medianam Samariam et Galilæam. » Et ita oportebat eum mendicare aliena hospitia, juxta illud²: « Quare quasi colonus es futurus in terra, et quasi viator declinans ad manendum? »

Secundo adjungitur auctoritas discipulorum, qua hospitium requirebant, cum ait (*v. 52*): *Et misit nuntios ante conspectum suum*. Decet enim magnum dominum habere nuntios præcursores. Juxta quod dicitur³: « Ecce ego mitto angelum meum, » id est, nuntium, « qui præparabit viam ante faciem meam. » Sic etiam legimus de Jacob⁴ quod « misit nuntios ante se. » Et quia boni nuntii fideliter et velociter exequuntur imperium domini, ideo additur: *Et euntis intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi*. Samaritani isti fuerunt coloni positi in civitatibus Samariae pro filiis Israel in Assyrios translatis, sicut dicitur⁵ quod « rex Assyriorum adduxit de Babylone et de Cutha, » etc.; sequitur: « Et collocavit eos in civitatibus Samariae pro filiis Israel; qui posse derunt Samariam, et habitaverunt in urbibus ejus: » et de istis subditur postmodum ibidem, quod « fuerunt timentes Dominum, sed nihilominus et idolis suis servientes. » In horum civitatem intraverunt non sua voluntate, cum dicatur⁶ quod « Judæi non coutuntur Samaritanis; » sed vel necessitate compulsi, quæ legem non habet, sive de mandato Domini speciali. Nam in missione apostolorum dicitur⁷: « In viam gentium ne abieritis, et in civitates Samaritanorum ne intraveritis. » Sed illud dicitur ad prædicandum, non autem ad hospitium requireendum. Nam de hac civi-

tate dicitur⁸ quod « discipuli ejus abierant in civitatem ut cibos emerent; » et hoc de mandato Domini faciebant, qui ostendebat nullum hominem contemnendum, sed quemlibet amandum ut proximum, sicut infra dicitur⁹ de Samaritano in parabola, quod « proximus fuit illi, qui incidit in latrones. »

Tertio adjungitur inhumanitas Samaritanorum, qua hospitium denegabant, cum dicitur (*v. 53*): *Et non receperunt eum*; cum tamen ipse esset Dominus eorum, ut impleretur illud¹⁰: « In propria venit, et sui eum non receperunt. » Similis fuit inhumanitas inhumanitati illorum de Gabaa ad Levitam. Dicitur enim¹¹ quod « sedebant in platea civitatis, et nullus eos recipere volebat hospitio. » Isti Samaritani non admittebant a Judæis ad cultum Dei; et ideo euntibus in Jerusalem erant contrarii. Et propterea subditur: *Quia facies ejus erat euntis in Jerusalem*, id est, quia manifeste hoc cognoscebant quod iret in Jerusalem ad colendum Deum juxta ritum judaicum. Unde mulier Samaritana dixit ei¹²: « Domine, patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Jerosolymis est locus ubi adorare oportet. » Et inter Judæos et Samaritanos de loco orationis erat contrarietas; sicut etiam spiritualiter nunc contingit quod viri spirituales, et colentes Deum, deridentur et despiciuntur et abjunctione ab iis, qui amant mundum. Unde¹³: « Ambulans recto itinere et timens Dominum, despicitur ab eo qui infami graditur via. » Et alibi¹⁴: « Si communicabit lupus cum agno aliquando, sic peccator justo. » Unde¹⁵: « Dixerunt impii: circumveniamus justum; » sequitur: « Quoniam contrarius est operibus nostris. » Et paulo post: « Gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et immutata sunt viæ ejus. » Qui enim habent dissimilitudinem vitæ, non facile habent societatem

¹ Inf., xvii, 41. — ² Jerem., xiv, 8. — ³ Malach., iii, 1. — ⁴ Gen., xxxii, 3. — ⁵ IV Reg., xvii, 24, 41. — ⁶ Joan., iv, 9. — ⁷ Matth., xiii, 5. — ⁸ Joan., iv, 8. — ⁹ Inf., x, 36, 37. — ¹⁰ Joan., i, 11. — ¹¹ Judic.,

xix, 15. — ¹² Joan., iv, 20. — ¹³ Prov., xiv, 2.

¹⁴ Eccli., xiii, 4. — ¹⁵ Sap., ii, 12, 13, 15.

(a) *Cæt. edit. deest non.*

viæ; et propterea Samaritani odientes Jerusalem, eunti in Jerusalem nolebant præstare humanitatem.

54. *Cum autem vidissent discipuli*, etc. Posita occasione zeli deordinandi, subjungit correptionem zeli deordinati. Circa quam tria introducuntur ab Evangelista, scilicet indignatio reprehensibilis, increpatio rationalis, informatio memorialis. Primum fuit in discipulorum animo; secundum fuit in Domini verbo; tertium fuit in dominico facto. Primo igitur, quantum ad indignationem reprehensibilem in discipulorum animo, dicitur: *Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus et Joannes; vidissent*, inquam, illius civitatis crudelitatem, ita ut possent dicere illud¹: « Vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. » Et iterum²: « Zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns. » Unde indignatione commoti sunt, quia Dominum, cuius majestatem in monte viderant cum Moyse et Elia, sic videbant despici in terra. Propter quod additur: *Dixerunt: Domine, vis dicimus, ut ignis descendat de cœlo, et consumat illos?* In quo ostenditur indignationis furor, quo illi commoti erant, ut vellent perdere de terra. Ideo autem isti duo præcipue hoc dixerunt, quia magni erant honoris Domini zelatores. Unde poterat de eis dici illud³: « Testimonium perhibeo de illis, quod æmulationem quidem Dei habent, sed non secundum scientiam; » sicut duo filii Jacob, Simeon et Levi, zelo injuriæ sibi factæ commoti⁴, destruxerunt urbem Sichimorum. Vel ideo hoc dicebant, quia ipsi fuerant cum Domino in monte, ubi cognoverant ejus potestatem, majestatem, et viderant Eliæ societatem; et ideo similem illis volebant ultionem facere, qualem Elias fecisse legitur⁵: « Dixit Elias: Si homo Dei sum, descendat ignis de cœlo, et devoret te, et quinquaginta duos. » Sequitur: « Et devoravit eum et quinquaginta. »

¹ *Psal. LIV*, 10. — ² *Psal. LXXII*, 3. — ³ *Rom.*, X, 2.

— ⁴ *Gen.*, XXXIV, 25 et seq. — ⁵ *IV Reg.*, I, 10. —

⁶ *Jac.*, III, 14. — ⁷ *I Joan.*, IV, 1. — ⁸ *Isa.*, LXI, 1. —

Secundo vero, quantum ad reprehensionem rationabilem in Domini verbo, subditur (v. 55): *Et conversus increpavit illos, dicens: Nescitis cuius spiritus estis.* Hoc dicit, quia ipsi credebant se moveri a spiritu rectitudinis, et ipsi movebantur zelo amaritudinis: quod non debebant facere, sicut dicitur⁶: « Quod si zelum amarum habetis, et contentiones sunt in cordibus vestris, nolite gloriari et mendaces esse adversus veritatem. » Et propterea dicitur⁷: « Nolite omni spiritui credere: sed probate spiritus, si ex Deo sint. » Spiritus enim Christi est spiritus mansuetudinis, secundum illud⁸: « Spiritus Domini super me, eo quod unxerit me, ad annuntiandum mansuetis misit me; » et item⁹: « Ecce servus meus, suscipiam eum; » sequitur: « Dedi spiritum meum super eum. » Subjungitur¹⁰: « Calatum quassatum non conteret, et linum fumigans non extinguet. » Et hunc spiritum debebant isti habere, tanquam boni discipuli et imitatores Magistri. Et propterea addit (v. 56): *Filius hominis non venit animas hominum perdere, sed salvare:* quoniam hic adventus non erat justitiæ, sed misericordiæ, secundum illud¹¹: « Non misit Deus filium suum in mundum, ut judicet mundum; sed ut salvetur mundus per ipsum. » Unde ab isto suum nomen accepit, ut diceretur Jesus, secundum illud¹²: « Vocabis nomen ejus Jesum: ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum. » Et item¹³: *Filius hominis non venit ministrari, sed ministrare, et dare animam suam in redemptionem pro multis.* » Et ideo qui spiritum Christi habet, non debet expetere vindictam, sed exhibere patientiam, secundum illud Ambrosii¹⁴ in Glossa: « Perfecta, inquit, virtus non habet studium ultiionis. » Nec ulla est iracundia charitatis, sed plenitudo. Ideo dicitur¹⁵: « Non vosmetipsos defendantes, charissimi, sed date locum iræ. »